Зарегистрировано в Минюсте России 11 сентября 2020 г. N 59783

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2020 г. N 458

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минпросвещения России от 08.10.2021 N 707)

Разъяснения: 2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1

марта 2026 года.

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012,
N 53, ст. 7598; 2019, N 30, ст. 4134) и подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о Министерстве
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N
32, ст. 5343), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования.
…

Министр
С.С.КРАВЦОВ

ПОРЯДОК

ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО
ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минпросвещения России от 08.10.2021 N 707)

…

9. Во внеочередном порядке предоставляются места в общеобразовательных организациях,
имеющих интернат:

детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г. N
2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" <8>;

детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. N
3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации" <9>;

детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ
"О Следственном комитете Российской Федерации" <10>.

10. В первоочередном порядке предоставляются места в государственных и муниципальных
общеобразовательных организациях детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19
Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства
их семей <11>.

В первоочередном порядке также предоставляются места в общеобразовательных
организациях по месту жительства независимо от формы собственности детям, указанным в части

consultantplus://offline/ref=6B09334B414B956110B895D4960410609C34C825436E7BC6082E9D07D076973D55C46991558730EC30187F2CE810286A5E1C3EB9297C416Ez6X6C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D57F06E8E7686D42125C40F64249B7806EA0770F44074C0FC2E762D17D51E7A30E7538C19A20DX7C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D50F96B8E7489D42125C40F64249B7806EA0770F74470CBAC7D392C4B924B6933E4538E1ABED7AD6701X9C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D50F96A8C7C88D42125C40F64249B7806EA0770F74470CBA97B392C4B924B6933E4538E1ABED7AD6701X9C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D57FE628D7183D42125C40F64249B7806EA0770F44379C0FC2E762D17D51E7A30E7538C19A20DX7C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D57F16B887583D42125C40F64249B7806EA0770F74575C0FC2E762D17D51E7A30E7538C19A20DX7C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D50F86A8F7C82D42125C40F64249B7806EA0770F3427B9FF93B677519D6006433FA4F8E1B0AX2C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D50F86A8F7C86D42125C40F64249B7806EA0770F24D70C0FC2E762D17D51E7A30E7538C19A20DX7C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D50F96E8C7C85D42125C40F64249B7806EA0770F5437B9FF93B677519D6006433FA4F8E1B0AX2C

6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" <12>, детям сотрудников
органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции <13>, и детям, указанным в части
14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в
законодательные акты Российской Федерации" <14>.
…

12. Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по образовательным
программам начального общего образования в государственную или муниципальную
образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и
(или) сестра <16>.
(в ред. Приказа Минпросвещения России от 08.10.2021 N 707)

Разъяснения: абзацем определен перечень лиц, имеющих преимущественное право приема

на обучение по образовательным программам начального общего образования в
государственную или муниципальную образовательную организацию.

Приказом Минпросвещения России от 08.10.2021 N 707 исключено требование о

совместном проживании братьев и сестер, преимущественное право реализуется вне
зависимости от их места жительства, а также полного/неполного родства:

Текст в предыдущей редакции:
12. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право

преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего
образования в государственные образовательные организации субъектов Российской Федерации
и муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или)
сестры.

Дети, указанные в части 6 статьи 86 Федерального закона <17>, пользуются
преимущественным правом приема в общеобразовательные организации со специальными
наименованиями "кадетская школа", "кадетский (морской кадетский) корпус" и "казачий
кадетский корпус", которые реализуют образовательные программы основного общего и среднего
общего образования, интегрированные с дополнительными общеразвивающими программами,
имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной
службе, в том числе к государственной службе российского казачества <18>.
…
Разъяснения: абзацем определен перечень лиц, имеющих преимущественное право приема на
обучение в кадетский корпус (в соответствии с перечнем, установленным ч. 6 ст. 86 Закона N
273-ФЗ).

17. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в пунктах

9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих на закрепленной территории, начинается 1 апреля
текущего года и завершается 30 июня текущего года.

Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме на
обучение детей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после
завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.

Разъяснение: прием заявлений о приеме на обучение детей,  указанных в пунктах 9, 10 и 12

Порядка, а также проживающих на закрепленной территории, и издание распорядительного
акта о приеме на обучение осуществляется одновременно.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о приеме на

обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест,
но не позднее 5 сентября текущего года.

consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D50F96E8C7C85D42125C40F64249B7806EA0770F5437B9FF93B677519D6006433FA4F8E1B0AX2C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D57F162887683D42125C40F64249B7806EA0770F54F249AEC2A3F7B1AC81E672EE64D8C01XBC
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D57F162887683D42125C40F64249B7806EA0770F54F249AEC2A3F7B1AC81E672EE64D8C01XBC
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D50F96A8C7C88D42125C40F64249B7806EA0770F74470CBAA7F392C4B924B6933E4538E1ABED7AD6701X9C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D50F96A8C7C88D42125C40F64249B7806EA0770F74470CBAA7F392C4B924B6933E4538E1ABED7AD6701X9C
consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D57F06E8E7686D42125C40F64249B7806EA0770F74573C0FC2E762D17D51E7A30E7538C19A20DX7C

Государственные образовательные организации субъекта Российской Федерации и
муниципальные образовательные организации, закончившие прием в первый класс всех детей,
указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих на закрепленной территории,
осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего
года.

Разъяснение: Прием заявлений о приеме на обучение детей, не проживающих на

закрепленной территории и не указанных в пунктах 9, 10, 12, осуществляется после окончания
приема в первый класс всех детей указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также
проживающих на закрепленной территории.

23. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные в
пункте 26 Порядка, подаются одним из следующих способов:

лично в общеобразовательную организацию;
через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о

вручении;
в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную

форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого
распознавания его реквизитов) посредством электронной почты общеобразовательной
организации или электронной информационной системы общеобразовательной организации, в
том числе с использованием функционала официального сайта общеобразовательной организации
в сети Интернет или иным способом с использованием сети Интернет;

с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и
муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами субъектов
Российской Федерации, созданными органами государственной власти субъектов Российской
Федерации (при наличии).

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений,
указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных
электронных образов документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная
организация вправе обращаться к соответствующим государственным информационным
системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.

24. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) ребенка или

поступающим, реализующим право, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального
закона <26>, указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;
дата рождения ребенка или поступающего;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или поступающего;
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)

ребенка;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых)

представителя(ей) ребенка;
адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей)

(законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего;
о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема;
…

26. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий

представляют следующие документы:
копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка

или поступающего;
копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство

заявителя;
копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в

consultantplus://offline/ref=918ABFD8F3D9D3FACF0810BCC918638D57F06E8E7686D42125C40F64249B7806EA0770F74470CFAF77392C4B924B6933E4538E1ABED7AD6701X9C

случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным
программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную
образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и
(или) сестра);

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при
необходимости);

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту
пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления
регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего,
проживающего на закрепленной территории);

Разъяснение: копия документа о регистрации ребенка предоставляется только в случае

приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории.

копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на

обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на
обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью
подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том числе
к государственной службе российского казачества;

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).
…